der Epistola Alexandri de situ Indiae erzählten Wunderbegebenheiten einflügt (s. die Aufzählung derselben in Kinsels Progr. p. 22 und Zieg. p. 82 ff.), über dieses Brief vgl. Eisl. S. 14 und Zacher p. 106, 146. Merkwürdig ist, dass auch die Wolfeabstetler Handschrift der Epistole Jul. Val. hier einen Teil dieser Epistola einschließt, bis zu deren Erzählung von der entscheidenden Schlacht mit Porus, s. Zacher in seiner Ausg. der Ep. 8, 54 in d. X.

1. In der jüngeren Recension geht die Aufforderung zum Zweikampf von Porus aus, B hält sich streng an Ps-Call. — 3. imperatorem M. — invanum M. — 4. per] fehlt M. — 5. et virt. s. M. — 6. man] fehlt M. — 7. occidit M. — 8. tuus] fehlt M. — 10. et promisit und im Folgenden esse] fehlt M. — ducens] in B am Raver. — 11. confidens — habens — despiciens] so stehen häufig in B die Participien statt des Verbs. s. n. — 12. Habetest] M mit getilgtem n. — cubito XV et despiciat alexandrum, qui hab. cubitos tres: M. — 13. Rec. v. conqueritur utroque hosti p. est ab his dnobus. Et clamaverunt M. — 15. clamorem s. torcit caput M. — Al. vere imp. fecit in eum exiliens permisit eum gl. M.

post mortem regis vestri, ut quid pugnatis? Cui illi dixerunt: *Quia nolumus subdere vobis terram nostram ut depraedetur.* Quibus Alexander: *Cesset nunc pugnatio et ite liberi ac securi in domos vestras, quia non praesumpstaist vos pugnare populum nostrum, sed res vester.* Haec dicente castra metatas est et fecit sepelire Forum.

(90.) Et inde congregato magno appurato exercitu abiit Oxidracis. Oxidraces vero non sunt superbi homines neque pugnant cum aliquo. Nudi enim ambulant et dicuntur 10 gymnosophistae. In tuguris habitant non habentes civitatem neque habitationes.

5. Cum autem andisset rex gentis huius adventum Alexandri, misit ad eum honoratus // suos cum epistulis. B 212b dicendo sic: *Corruptilibus gymnosophistae Alexandro // M 25a* 15 homini scribimus. Audivimus, quod venias super nos. Quod si pugnaturus veneris, nihil lucri acquiris, quia, quod tollere aut quod auferre a nobis, nil invenies et illud, quod habemus, nullo modo andet quia inde aliquid tollere nisi quantum divina providentia ei concesserit. 20 Quod si pugnare vis, pugna, quia nos simplicitatem nostram non dimittimus. Relegit hoc Alexander et mandavit illis dicendo: *Et nos pacifici veniemus ad vos.* Statim ingressus est ad eos intuens illos omnes ambulare nudos et habitare in abditi tuguris et in speluncis. Filii vero et 25 uxores eorum separati erant ab illis cum animalibus.

1. illi fehlt M, cui dixerunt ist doppelt geschrieben und getiligt.
 — 2. predetur M. — 3. pugna. Ita nunc bib. M. — 4. non pr. oligon-
 — 5. nolumus sed rex v. M. — 7. in statt inde M. — apparito] M, aber i steht a; cf. Pa-Call. in A καὶ τὰ τίποτα πάντα βαστάζει τὴν ὁδω-
 — 6. περιποίησιντο. — Nach alibi steht in M habili ausgestrichen. —
 8. sequit cum aliquo p. M. — 10. tuguris] steht in B über getilgten
 — 9. tigras; cf. Pa-Call. πρὸς τοὺς Βρυχαῖνας ἦν τὸ Ὀλύμπειον, αὐτὸς οἰς
 — 11. θύεις πολεμώντας τὰ τίγρεις, οὐδὲ γυμνοσφιστας απὸ καλόβιος καὶ
 — 12. σπύλαιοισιντο. — 13. illis M. — 14. sic dicendo M. — 16. veniat
 R. — nichil M. — 17. quod auferas a nobis non invenies M. — 18. quis
 andet M. — aliquid] fehlt M. — 19. divina] fehlt M. — 20. quia] fehlt M. —
 21. nostram] fehlt M. — 22. dicendo] fehlt M. — venimus M. —
 24. abditi hab. tug. M. — 25. sep. snat M.

v. Alienus et ceteri pugnare voluerat et nunc in campo quam fidere desiderio cum gaudi-
 — 2. vate et desiderio nunc habeat bene.

3. hinc rursus vicius et preceps ut ageratrum omnes qui in qua pugna in his festi sunt.
 — 4. factaque ut. Ita et Ieronimus regum ageratrum hunc scripsit.

Exscriptus ex alexandri epistola ad aristotelem

6. Alexander vero interrogavit unum ex illis: „Non sunt sepulchra vobis?“ Ostendit *eis* habitationem suam dicens: „Hic ubi habito, sufficit mihi.“ Et dixit omnibus

Alexander: „Querite, quod vultis et dabimus vobis.“ Cui

5 illis: „Da nobis immortalitatem!“ Quibus Alexander: „Mor-

alis cum sim immortalitatem vobis dare nos possum.“

B 212c At illi dixerunt: „Et si mortalis es, quare vadis discurrendo et faciendo tanta ac talia?“ Quibus ille: „Ista causa non gubernant nisi de superna providentia; ministri eius 10 sumus facientes iussionem illius. Mare nullo modo turbatur nisi cum ventus ingressus fuerit. Volo quiescere et recedere a pugnis, sed dominus sensus mei non memittit hoc facere. Si omnes unius intelligentiae fuissimus totus mundus sicut ager unus fuisset.“ Dicens hoc Ale- 15 xander coepit ire et fatigatus est multum in ipso itinere, quia erant ibi loca inambulatoriora.

17. Scripsit epistolam Aristotelis de causa quae ei acci-

2. Ost. ei M; cf. Ps.-C. τόπος τῷ χρύσῳ θέατρῳ πάνωπα, λέγει τὸν καὶ τόπον. — 3. immortalitatem M. — 8. talia ac tanta M. — 9. et nra. eius fac. M. — 11. cum] fehlt M. — 12. non dimittit me M; Ps.-Call. ἀλλὰ οὐκ εἰς τὸν τύπον πρότυπον προσέμενος; über dimittere — sinere s. Roosch p. 339 f. — 13. facient M. — 14. sicut unus ager M. Die entsprechende Stelle bei Ps.-Call. lautet: αἱ τὰς μάντινας προφητείας ἡγεμονεῖσθαι τὸν ἄνθρακα τὸν κόσμον, — möglich, dass Leo ὑπέρ las oder abschrieb und dies mit ager übersetzte. In col. A des Ps.-Call. folgt nun nach den Worten σύντονος αἵματος ἀλιξερός; ἀλι- 10 xerός ganz unvermittelte (cap. 7—16) die unter dem Namen des Pal- ladii gehende Schrift über die Brahmasae; die lateinische Übersetzung, welche dem heil. Ambrosius zugeschrieben wird, hat Müller unter den Text abgedruckt; cf. Zieger p. 107, 146, Etal. p. 13 f. Im Bamb. Kodex erscheint als selbständiger Bestandteil das Communionarium Palladii fol. 210d—221d entsprechend cap. 7—10 bei Müller; fol. 222a bis 228a folgt der Briefwechsel zwischen Alexander und dem Brahmanenkönig Dindimta (=*cap. 11—16* bei Müller). Die jüngeren Recensionen der Hist. haben diesen Briefwechsel in ihre Erzählung aufgenommen, vgl. cap. 98—102 Zieg. — 15. itinere] in B sind vor i ein oder zwei Buchstaben radieret. — 17. Mit cap. 17 beginnt in cod. A' des Ps.-Call. der Brief Alexandri an Aristoteles; auch die ältere Recension der Hist. und die sinistra unklarste Epistola ad Aristotelem (im Bamb. Col. = fol. 229a—230d, s. Etal. p. 14) haben die Briefform gewahrt, dagegen

derat: „Alexander Aristoteli gaudium. Admirabiles causas,
quae nobis acciderunt dignum est ut significantur vobis.
Postquam percussimus Darium et subiugavimus Persidam
5 et coepimus ire ad Caspias portas, venimus ad quendam
fluvium, qui habebat in medio civitatem cooptaram. Bar-
cellae erant in ipso fluvio. (86.) Applicavimus ibi hora diei
tertia. // Aqua ipsius fluvii erat amara nimis velut ellebo- 25 b
rum. In circuitu ipsius civitatis erat fluvius // quasi stadia B 212 d
quattuor. Quidam audaces ex nostris iuvenes evaginatis
10 gladiis nudi ingressi sunt fluvium *triginta septem*: surgen- 25 f. p. 27
tes bestiae ipsius fluvii, quae dicuntur ippopotami et devora-
raverunt eos. (87.) Girantes autem fluvium ex alia parte,
perrexisimus superius et invenimus stagnum mellifluum ac
dalcom. Applicavimus ibi et focinus succendi foenum. Hora
15 vero tertia noctis exentes subito ferre silvestres venerust
ad ipsum stagnum bibere aquam. Erant ibi scorpil longitu-

erscheint er in der jüngeren Recension sowohl des Ps.-Call. wie der Hist. in Erzählung aufgelöst, s. hierüber *Kinsel* in der Zeitschrift für deutsche Phil. Bd. XVI. — Scriptis autem M. — aristotili M.

1. Alexander: Initiale in M. — aristotili M. — Admirabiles M. — 3. Postquam etc. Hiermit beginnt wahrscheinl. auch der ursprüngl. Brief an Aristoteles, während in cod. A des Ps.-C. und Jul. Val. einige Absätze vorangehen (n — bei Zecher p. 147 E.). Von hier an bis Absatz h (bei Zecher) gehen nur cod. A des Ps.-C., Jul. Val., cod. B der Hist., Gorisides und die Epistola ad Arist. im Wesentlichen gleichlaufend mit einander. — 5. pert. casp. M. — 6. civit. cooptaram unverständlich; auch in A verständnisselt; am besten erhalten bei Jul. Val. ad oppidum adventum situm in insula circumfusum fluminis; Bigni visitur castrum constium undique arendibus... Navigia quoque plena anni inerant, quae max curiosus intentibus partes quaedam fissarum arundinum assehantur. — Barcellae, cf. ital. barca, die Barke. In Missverständnis dieses Wortes gab Lamprecht in seinem Gedicht der Stadt den Namen Barkaras v. 2947. — 7. Appl. in ipsa h. M. — 8. f. stadiis M. — 8. stadia habens IV. Quid. autem ex nost. and. iur. M. — 10. fluv. et XXXVII surg. lost. Eine Zahl geht wider Ps.-C. noch Jul. Val. an. — 11. fluvii] in B nach dem Schluß-i Zeichen von Rauer. — 12. stag. M. — 13. stag. M. — 14. succund. M. fumus M. — 16. ips. fumus M. — scorpil B. hier wie unten, in scorpiones (M) korrigiert, cf. Ps.-Call. *scopniot*, Jul. Val. scorpil.

dini cubiti unius mixti inter se albi et rubei. Videntes autem eos venit super nos maxima angustia, qui etiam quidam ex nostris mortui sunt. Venerunt ibi et leones mirae magnitudinis et rinocerotes. Omnes istae bestiae 5 exhibant ex arundineto ipsis stagni. Et erant inter eos porci silvatici magni valde fortiores leonibus habentes dentes perlongum cubitum unum. Erant ibi pardali et tigrides et scorpili atque elephanti et homines silvatici habentes sex manus; similiter et feminae corum. Inter 10 haec habebamus maximas angustias, quia occurrerunt super nos; cum lanceis et sagittis cincimis eas a nobis. Posuimus focum in ipsis silvis, ut fugerent ipsae ferae. Venit super nos bestia mirae magis nitudinis fortior elephanto odontotiranno et fecit impetum veniendo ad nos. Nos B 213 a 15 antem discurrentes huc atque illuc, confortando milites ut adiuverent se. Ex alia parte irruens bestia occidit ex nostris viginti sex. Quidam autem milites armati occiderunt eum. Sequenti vero nocte exeuntes valpes ex arena et corosilli ex arundineto et comedebant corpora moris M 26 a 20 usorum. Volabant ibi et vespertilio tam magni ut columbas, dentes eorum ut dentes hominis, mordentes homines, tellentes illis narres et aures atque digitos manus.

[II, 32.] (103.) Movimus inde et venimus in campum,

Secunda Amato excusa proposita

1. un. cub. inter se rub. et albi M (alvi B), cf. Ps.-Call. si proprio, si dicitur mappel. — 2. max. tribulatio et ang. et quidam ex n. M. — 3. Ven. et ibi M. — 4. Omnes autem best. ist. M. — 7. pard. M. — 8. elephante M. — 9. Inter h. autem lab. ang. M. — 11. et cum laco. — Post autem faciem ... et fugerent ips. f. venit autem M. — 13. elephante M. — 14. odontotiranno; s. die ehangende Erörterung über den Odontotiranno; bei Zoeller p. 158 ff. — 15. discernendo huc et illuc M. — 19. corosilli B, corosilli M. Die Schreibung corosillis findet sich auch im cod. Ascalensis, Volg. Lev. 11,20, dext. 14,7; die Form corosilla steht sicher Plaestr. 1,27, 4,6 etc., v. George Hdw. s. v. — et vor comed. fehlt M. — 21. hominius] hominem M. — 23. Von hier aus weicht die Bambergische Handschrift der Hist. bis fol. 213d von A des Ps.-Call. ab und bringt im Folgenden einige Abschnitte aus dem Brief Alexanders an Oernagias und Aristoteles, welche nur in den Handschriften B, L und C des Ps.-Call. enthalten sind; s. mehr hierüber bei

F Ani cum adiunct securitatem Alessandri contra uectem vti, ut hanc adiunct et quae
silva uectem multitudine et vlti cum uictis longis et agerent pugnare non cedet.
ta Alessandri.

qui dicitur Actia et applicavimus ibi. Erat in circuitu
eius condensa silva et erant ibi arbores fructiferæ, ex
quibus nutririuntur homines agrestes habentes formam
ut gigantes induti vestimento pelliceo. Executes cum
5 longis contis occiderent ex nostris. Videntes autem de-
fecisse nostros praecipiuit nostris militibus, ut voca-
forarent. Nos autem magnis vocibus accadentes, quia
non erat illis cognitum audire vocem hominum, timuerunt
et fugerant ipsam silvam. Nos autem inseguentes illos
10 occidimus ex eis sexcentos triginta quatuor. Occiderunt
ex nostris centum viginti septem. Stetimus ibi tres dies
comedentes // poma ipsorum arborum. B 213b

[II, 38] (104). Deinde venimus ad quandam fluvium,
in quo erat civitas locuplets valde. Hora vero incubente
15 nona venit super nos quidam magnus homo agrestis, pilo-
losus ut porcas. Praecepi militibus meis, ut apprehen-
derent eum. Impetum autem facientes super eum, neque
timuit neque fugit, sed stetit intrepidus. Praecepi autem
venire pueram et iussi eam expoliari alius mittere ante
20 eum. Ille autem impetum faciens apprehendit eam et
statim edit partem. Cucurrimus, ut tolleremus eam illi;
magis ut fera et quamvis cum maxima angustia appre-
hendimus eum. Praecepi illam ligari et occidi in igne.

Zucker p. 132 und 133. Dieselbe Anordnung wie B und M der Hist.
siegt auch in der Hauptzache das deutsche Gedicht des Pfaffen Lan-
precht.

1. Accis M. Ανάρχετο cod. B. — erat illi M. — 4. vestimenta
pellicea vnde mit G zu leesa seint. — 5. quasdam ex nostris M. — 7.
vociferantur M. — 8. vocam M. — 9. fugerant M. — 10. sexcenti M. —
10. sexcentos M. — Ceci. calm... et stet. illi M. — 12. arborum ips.
M. — 16. praecipi autem M. — 17. sup. eam fac. M. — 18. expoliari
— vestitus exire, cf. Rosseck p. 365. — 20. eam et stetit in (in
später eingesetzten in B) parte BM. Die Verbesserung ist genauso nach
Pa-C. cod. B. nach welchem dieses Abenteuer erzählt ist: ἐδὲ ἀρνήσας
εὐθὺς καὶ δρόσεις ταῦτα κατέβησεν. Συνδρόμον δὲ επένδυ-
τος εργασίαις εκτελεῖσθαι αὐτὸν ἀποτέλεσαν (Εργαράσσων, eos.
Berger) λόγῳ γένεται αὐτὸν. — 22. qui magis M. — 23. Pr. autem
illam ligare et precoere in ignem M; ignem auch B.

[II, 36] (105). Iterum movimus inde et venimus in
aliam campam, in quo ab hora diei prima exhibant ^{arbores} arboreas
et crescunt usque in horam sextam. Ab hora
autem sexta usque ad occasum solis descendebant subitis
5 terram. Istae arbores cerebant fructus odoriferos.
Præcepit quibusdam hominibus // mis, ut tollerent ex illis
quare ipsorum arborum. Illi autem accedentes propius,
exierunt daemones et flagellarunt eos. Audivimus vocem
de caelo 'allatam' præcipientem nos, ut ne unus quidem
B 213 c 10 ^{mis} // deret aliquid ex ipsis arboribus, quia si factum
fuerit, moriemini. Erant illi et multisima volatilia. Qui
autem volebant eos tangere, exiebat ignis et incendebat eos.

[II, 37 fin., 38] (113). Venimus in fines oceani maris
in quo sunt cardines caeli. Audivimus in ipso mari lo-
go
15 quenter homines linguam Græcam. Quidam vero ex mil-
libus nostris exentes se vestimentis suis volvendis, in-
gredi per mare [ad ipsam insulam] Sargentes bestiae,
quae vocantur ^{mitra} engani et apprehenderunt ^{de deceptio-} viginti milles
et submerserunt eos in profundis maris.

20 (106) [fehlt Ps.-C.]. Abinde venimus ad quandam
locum, in quo erat arbor, quae non habebat fructum neque
folia et sedebat super avis, quae habebat super caput suum
lucentes radios sicut sol, quae vocabatur Phenix.

[Stück aus III, 28] (106a). Deinde venimus ad montem
25 et erat sub eo ripa, in qua pendebat catena aurea et

2. camp. alias M. — 3. ad horam sex. M. — ora B. — 8. flagella-
verunt M. — Audiv. antem M. — 10. aliquam M. Cf. Ps.-Call. πονηρή
δι της δρυτού λέπτου πρώτη ξεσότην μήτρα τολλίγων' οι δι μῆ
πολισμάθε, γνώσται φροντον τὸ σπρετόποδον. — 12. eas tang. M. —
exibat in B nach t Zeichen von Basur. — incendebat illos. Ven.
autem M. — 15. hem. log. græc. Bigram. M. — ex mil. M. — 16.
exentes in B korrigiert aus exentes. — 17. ingr. mare ad ips. insulam
surgentessque M. — 18. careyli B. — 22. super eam M. — 23.
vocabat Phenix (feix B). — 25. aut. cat. M. — BM verschmilzt hier
in sehr abgekürzter und verkürzter Darstellung die beiden Erzählungen
vom Sonnentempel und der Königsburg des Cyrus. Überhaupt ist diese
ganze Partie in B in Verwirrung geraten und stark verschoben. Cf.
Zucker p. 162.

Janus astræ nunc ^{adversariæ} exclusus, qui cum sic ostendat et cum sic res debent.

^{et} abire, ut tollerent ex fructu arboris ^{et} quare permanuit non obstat malis non et mortales
se multiplicare.

^{et} statimque invicto M. submersis risis, et elonganti a spato unde intrabat
in ipsa mare, ut perirent ad ipsam insulam. Tunc

habet ipse mons grados duo milia quingenti ex saphiro.
 Ascendi autem ipsum montem cum aliquantis militibus
 meis et inveni ibi palatum habentem luminaria super-
 luminaria et fenestras et timpana et cymbala ex auro. Et
 5 erat templum ibi // totum aureum et erat ibi lectus cum B 229 d
 pretiosa lectisternia; inebat ibi unus homo magnissimus
 atque clarissimus, inditus ueste alba bambicea ornata ex
 auro et lapidibus pretiosis. Vidi ibi et auream vineam
 ferentem botros ex lapidibus pretiosis adoravique ipsum
 10 hominem et descendit.

[III, 17 fin.] (107). Deinde perrex' per continuas quin-
 decim dies et veni' in terram, quae dicitur Praisiaca. Cog-
 noscentes autem habitatores terre illius adventum nostrum
 adduxerant nobis xenia, pelle ex piscibus, habentes figura-
 15 ras ex pelle pardoleonis et pelle murenarum longitudine
 cubiterum sex.

18. Era' ibi et civitas [mura]ta ex // monte Sime calce M 27a
 et praeclisis lapidibus. Primum ipsius regni tenebat

1. gradus M. — quingentos M. — saffire R. — 2. antem R. —
 aliquanti — aliquot, cf. Boenack p. 338. — 3. et inveni pal. habens M.
 — limitare et super limitares et fenes (enes) BM; habentem limi-
 tares et fenestras G; kaleas luminaria et fenestras regias ex auro S;
 habens portas XII et fenestras LXX, et erant porte luminares et fene-
 stre ex purissimo auro die Drucke und Be. Lamprecht Alex. v. 5439 ff.
 di westen waren das innen gemeisterst mit sinne, di dare unde glickelin
 di waren allix grülin. Darnach habe ich den Text von BM eingeklammert.
 Die Wörter luminare und lumiaare sind häufig in den Handschriften
 verwechselt; s. über luminare und superluminaria Boenack p. 48 u. 518.
 — 5. ibi templi. M. — cum preciosis lectisterniis et inebat M; über
 cum mit Aene. s. Boenack p. 400. — 6. homo unus magnus M. — 8.
 visian B, das erste i mit Zeichen von Raum. — 9. et lapides precio-
 sios M. — 12. Hier kehrt B wieder zu A des Pa. Call. zurück. Der
 Schluss des Briefes ist in der Unerziehung der letzten Partie verloren
 gegangen. — 17. civitas ex auro M. — mura]ta ex monte etc.] Der
 Text scheint verdorben zu sein, bei Jel. Valer. heißt es: Quippe urbs
 omnis muro quam validissimo est circumacta ... omnes vero oppidina
 quadratis axis sed hinc non incurvate laevigata congestum et cultum
 visere non absque admiratione visentium fuit. — 18. preciosiss. S.

B 214 a
 quaedam femina vidua, nomine Candacis, habebatque tres filios. Duxi illi epistola: ,Rex Alexander Candaci regina gaudium. Dirigo tibi templum et statuam Ammonis, ut venias et eamus simul ad montes atque offeramus 5 ei.' Rescripsit et illa mihi: ,Candacis regina Merois regi Alexandro gaudium. Revelatum tibi fuit ab Ammone deo tuo, ut ires et pugnares Aegyptum; concessum enim tibi fuit ab ipsis diis. Nos itaque claras ac lucidas habemus animas plus quam hi qui apud te sunt. // Dirigo tibi 10 aureos imbrices centum, sed et infantulos Aethiopes centum et intelligibiles aves psittachos ducenti et spingas ducenti, Ammoni itaque deo dirigo coronam ex lapidibus pretiosis videlicet ex smaragdine et margaritis; sed et insertas catenas decem ex pretiosis lapidibus. Mandavimus 15 et vobis clivias decem ex auro; cantras aureas triplas et elephantes quadringentis quinquaginta, rinocerotes octoginta, pantheros tria milia; pelles pardoleonis qua-

1. quedam ferma. candacis non. M. — 2. Rex: Initialen in M. — 4. simil M. — ad montes] Falsche Übersetzung in folge Verwechslung von ὅρη (so Ps.-Call.) mit ὅρη. Ebenso B 216 b, wo jedoch die eod. falschlich ὅρη statt ὅρη haben. — atque] et M. — 5. Respondens resors. M. — andache M. — merois M, Ps.-C. Μεράης. — 7. oppugnantes M. — 8. atque lucidissimas M. — 9. qui tecum sunt M. Der Sinn des Satzes erkennt aus Ps.-Call. μὴ καταργήσῃ δι τοῦ χρημάτων ἡμῶν ἀρπά γε λαυρέτας καὶ λαυρέταρος ταῖς φυχίσ τῶν πορφύρων λαυρέτας. — 10. imbrices] so habe ich das verstandene viberpedes B (impedes GS) verbessert nach Ps.-Call. πλέθους ὀλεσσορίτους und Jul. Val. lat. intercules auri grandissimos. — ethiopes B, cf. Ps.-C. αἰθίοπος ὄντες γ', φτερώνες σ', φρίγες σ'; in M fehlt psittachos; vielleicht ist intell. aves in B Glossen zu peitt. — 11. ducentas] B aus ursprünglich l. — ducentas et spinas M; zur Schreibart spinga vgl. George Handw. s. v. sphinx. — 13. smaragdus M. — 14. insert. catheus M = ἵπποτραπέσιος; ὁρμαθός; Ps.-C. — 15. clivias] Knauf liest clivias; GS enthalten von den psittacos inclusus intra decem clivias. Wir haben also unter cliviae Käfige (cavae?) zu verstehen; Ps.-Call. erwähnt ἵπποτραπέσιος κίναις ἀνθρωπορύποι. An clivis (Schwanzzafe) zu denken verbietet der Zusatz ex auro. — 16. elephantes quadringentos M. Von quadring. ... quadring. sind die Worte in M ausgefallen. — quadringentij B, korrigiert in -as, ebenso

dringenti; vectes ebanos mille quingenti, et dirige nobis dicendo, si subiugasti totum mundum."

19. Inter missos suos direxit peritissimum pictorem ut diligenter consideraret et depingeret figuram illius atque adduceret eam illi. Quod et factum est. (108.) Unus ex filiis Candacis reginæ, cui nomen Candaulis cum paucis equitibus abiit ad tabernaculum Alexandri. Custodes autem, qui vigilabant super exercitum, apprehenderunt eum atque portaverunt illum Ptolomeo, qui secundus erat 10 ab Alexandro. Cui Ptolomaeus: „Quis es tu?” Et ille: „Filius Candacis reginæ sum.” At ille: „Quare huc venisti?” „Exivi cum uxore mea exercere me cum paucis equitibus. Rex Bebriorum sciendo pulchritudinem uxoris meae venit super me // cum valida manu, tulit mihi uxorem meam; B 234 b 15 etiam quia volui defendere me occidit // plures milites M 27 b meos.” Cui Ptolomaens: „Exspecta.” Interim exiliens de tabernaculo suo abiit ad tabernaculum regis, in quo dormiebat, excitans eum, referens illi omnia, quae audiverat ab ipso iuveme. Quo audito surrexit tollens diadema 20 capitii sui, coronavimus Ptolomaenum, cui et dixit: „Reverttere tabernaculum tuum et sede in solio regali et dic: „Ego sum Alexander rex et præceipe homini tuo, ut faciat venire ad te quasi Antigonum, hominem tuum, et veniam ad me et adducat me ante te quasi hominem tuum. Et 25 dum venio ante te recita mihi omnia ante ipsum iuvem, quaecunq[ue] tibi dixit et interroga me sub persona Anti-

ist im Folgenden quingenti korrigiert in -ss; es ist angenehmlich, dass B. wohl im Einklang mit dem Originaltext, die Hunderte auf -centi als Indeclinabilia behandelte, die Änderungen also von jüngerer Hand herführen.

1. vectes ch.] = Ps.-Call. πύροις ἡπέννων. — 8. Inter: Initiale ix M. — 5. eas] in B auf Rarus. — names Nam infans ex M. — 6. candalus M. — 9. illum eum M. — 13. Bebriorum BM, Bebriorum GS = Βεβρίους. — 14. tulitque M. — 15. etiam] et M. — ne def. M. — 16. ptole mens, se immer in B. — 18. referentes ei que and. de M. — 20. capitii] B. s. Scher geschrieben. — et corou. M. — 21. in taker. M. — 23. veniad B. — 24. ante te] ad te M. — 26. antigonis B.

goni, ut dem tibi consilium, quid exinde facere debens.¹
Et ita factum est.

B 214 c

20. Cui Alexander astante Candaulis dixit: „Domine,
praecipe mihi, et ego pergo hora noctis et supervenio
5 ipsam civitatem ac succendam eam igni et facio, ut per
viam reddant uxorem eius. Et statim adoravit eum Can-
daulis et dixit: „O sapientissime Antigone, // optimum fuerat,
ut tu fuisses rex Alexander et non fuisses subiectus illi.“
Abit hora noctis silentio et succendit ipsam civitatem
10 igni. Vigilantes autem homines ipsius civitatis clama-
verunt dicentes: „Quid est hoc?“ At illi dixerunt: „Can-
daulis est eum plurimo hoste, ut reddatur uxor eius. Sin
alias, mortemini omnes per ignem.“ Irruentes autem ho-
mines ipsius civitatis fregerunt portas palatii abstrahentes
15 inde uxorem Candaulis reddiderunt eam illi. Volvens se
Alexandro dixit: „Mi karissime Antigone, crede mihi atque
promitto tibi et rogo te, ut venias mecum ad matrem
meam, quatenus reddat tibi dignum meritum et offerat
tibi dona regalia.“ Gandens Alexander dixit: „Eamus ad
20 Alexandrum et postula me ab illo et ego venio tecum; sig-
nificaverit hoc antea Piolomaco. Et tunc abiit Candaulis
et petit eum ab illo; quod et factum est.² Accepta licen-
tia abiit cum eo.

21. Cum autem issent perviam et vidisset Alexan-
25 der altos montes pertingere usque ad nubes, miratus

1. det M. — 3. candale M. — 4. subvenie ipse civitati M. —
5. Von igni ... igni sind die Worte in M ausgefallen. — 8. Nach illi
folgt in B „quod et factum est“, welche Worts hier unpassend ständ;
ich habe sie Z. 22 eingefügt. In GS steht nach venie (Z. 20) Factum-
que est. — 11. At illi dix.] fehlt M. — 12. ei uxor M. — 13. omnes] fehlt M. — 14. frugentes B, fregerunt GS M; vielleicht hieß es ursprüng-
lich frangentes, wie ja häufig in der Hist. die Participle für Verba
finita stehen. — 15. reddideruntque M. — Prevulvus se autem M. —
17. te] fehlt M. — mecum] fehlt M. — 18. quatinus M. — dehinc
dignum et off. M. — 19. reg. dona M. — 20. ego] fehlt M. — Signifi-
cavent hor erat ante pt. M. — 22. petiti, über unterpunktiertem t
steht e in B. — Ace. autem M. — 23. ille M. — 24. Om: Iunctiale in
M. — essent M. — 25. nubes] celum M.

est. Viditque excelsas arbores portantes poma grandia
ut cedras habentes // et botros uvae magnos valde, // M28a B214d
quales portare non poterat unus homo. Vidit et nubes
sicut pepones. Erunt et dracones in ipsis arboribus et
5 similes multae. (109.) Et post paucos dies venimus in
civitatem Candacis reginae.

22. Exit ad nos foras portans auream corenam, longa
atque pulchra nimis. Visum est Alexandro, quod quasi
matrem suam vidisset. Palatum vero eius erat optimum
10 et fulgebat tectum ipsius palatii, quasi aureum esset.
Lectisternia eius erant ornata ex purissimo auro; phialae
erant ibi ex lapidibus pretiosis, sed et elephantinas mensas
vidimus ibi. Triclinia vero ipsius palatii erant constructa
ex lapide onichino, columnae ipsius palatii erant ex ebeno.
15 Falcato currus ibi vidimus sculptus in lapide porphyrte-
tico apparentes nobis quasi currenter. Vidimus ibi et
elephantos sculptos in eadem petra quasi conculcantes
homines cum pedibus suis. Subtus ipsum palatum cur-
rebat pluvias habens claritatem aquae quasi auro. Vidi
20 hoc et miratus sum. // Illo namque die comedи cum fra- M 28 b
tribus Candaulis. Alio namque die apprehendit me Can-

2. ut cedrus hab.] G. similis cedar, Ps.-C. δι; nap̄ Ἐλλην χιρα,
über cedrus = citrus (ital. cedro, span. port. cedro, cídro) s. Georges
Handw. s. v. — magnas M. — 3. non poterat portare M. — 4. Erunt
dracones M; dracones werden nur in A des Ps.-Call. erwähnt. — 5.
scimie B. — venimus] kompliziertes ist hier und im Folgenden die stellen-
weise Rückkehr zur Briefform. — 7. Et exili ad nos port. M. — 8. at-
que] et M. — 9. eius] fehlt M. — 11. lectist, eins erast ex auro pur. M. —
fale vero M. — 12. ex prece lapid. et elephantinas M. — sed et habe
ich geschrieben statt des einfachen sed in B. — 13. triclinia] die letz-
ten vier Buchstaben in B auf Rasur. — exorneta M. — 14. onichino B. —
columnae] ne in B auf Rasur. — habemo M. — 15. vid. ibi M. — 17.
elephantes M. Die Vulgata kennt durchweg nur die Form elephantes.
— in eadem petral petra = saxum, vgl. Ital. pietra, fr. pierre; cf. Ps.-
Call. δέρπεναι; & ἡ ὅπειος λίθος γλυφίσας τοι; μωρὶ οὐρανότοις;
τοι; πολυποιοι;. — 18. suis] fehlt M. — Suptus B. — 19. clar. quasi
auri. Et mir. sum. In illo itaque die M. — Cf. Ps.-Call. in A
κατέρρητος δι ποταμὸς χρυσούσας θάσης διεβήσαν.

dacis regina per manum introducens me in cubiculum,
quod erat constructum ex lapidibus habens aureum colorem.
Lucebatque intus quasi sol refulisset ibi. Vidi et ibi
triclinium ex lignis asptis, qui non incenduntur ab igne.
B 215 a 5 Vidi ibi // et aliud cubiculum constructum super ligna
maxima cum rotis et trahebant eum viginti elephanti.
Dixique reginae: „Istaes causae dignae fuerant admirari,
si apud Graecos faissent.“ Irata est regina et dixit: „Veri-
tatem dicas Alexander.“ Qui ubi audivit nomen suum
10 expavit. Cui illa: „Quare mutata es facies tua, quia ve-
cavi te Alexandram? Cui ille: „Domisa, Antigonus nomen
est mihi, non Alexander.“ At illa: „Ego ostendo tibi, quo
modo Alexander es.“ Introduxitque eum cubiculum suum
et monstravit illi imaginem suam et dixit: „Agnoscis hanc
15 imaginem? Coepit pallescere et contremiscere Alexan-
der. Et illa: „Quare mutatus est color tunc et expavescis?
destructor totius Persidae, destructor et Indiae, superans
Medos atque Parthos, modo sine militibus, sine aliquo
conflicto occidisti in manus reginæ Candacis. Unde scias,
20 Alexander, quia nullo modo debet elevari cor hominis in
elatione, qualiacumque sequatur eum prospera, et ne
cogitet in corde suo, quod non inveniat alium hominem
fortiorem sibi, qui eum suberabundet.“ In hoc coepi

1. cubic. suum M. — 2. habentes B. — 3. Vidi ibi et M. — 4. asptis B. cf. Ps.-Call. in xivto; δὲ τρίχαις δὲ ἀριστεῖς Σίλεος, ὅπερ
ἀπὸ δέσμων καὶ ξενιῶν ὑπὸ πόρος. M: asptis, darnach Lamprecht v. 694 von edelen holze aspindeti was das gewerke . das soll ir rechte
merken. — quil que M; über qui — quae s. Boenisch p. 276. — 6. cum] ipoun M. — elephantos] B; thergeschrieben ist d. — 7. causa M. —
ammirare M. — 11. Domine antig. niki nom. est M. — 12. Ait illa: Ego ostenderem M. — 13. cum] in cubic. M. — 17. superans indos
stet pardos] B M; statt des falschen Indos habe ich Medos geschrie-
ben nach Ps.-Call. ὁ Περσιάτης, ὁ Ἰδαλέτης, ὁ καθιάλος τρόχαις
Μήδος καὶ Ιάρος. — Lamprecht v. 6168 erwähnt nur Persian di
mère histra zentrum und Indian seufret, Parthos überwunden; G parthos
et bactros, S prothos et barbaros. — 19. occidisti] fehlt M. — 21. cum
sequuntur M. — 22. inventat B. — aliquem bon. M. — 23. fortiorum
sibi] Dieser dativus comparationis gehört dem Mittellatein an, ist aber
noch wenig beachtet. — superhabundet B, superet M.

stridere dentibus et tornavi me in aliam partem. At illa: „Car irasceris et quare conturbatus es? Quid nunc facere poterit imperialis gloria tua?“ Et ille: „Irascor, quia non habeo gladium.“ Dicit et illa: „Si habuisses // gladium, quid B 215 b 5 facere potueras?“ Et Alexander: „quia traditus sum per meam voluntatem, primum occidam te, postea memet ipsum.“ Cui illa: „Ex hoc, quod dixisti, sicut sapiens imperator dixisti; sed tamen, ne contristeris, quia sicut tu adiuasti et liberasti uxorem filii de manibus inimicorum 10 snorum, sic et ego eruo et // liberabo te de manibus M 29 a barbarorum, ut non occidaris, quia, si notum fuerit illis de adventu tuo, occidunt te, quo modo tu occidisti Forum, Indorum regem, quia et uxor iunioris filii mei filia Pori est.“

*non prestat per
conveniens per?*

15 23. Et exiit foras iterum tenens me per manus et dixit filiis suis: „O fili Candanli et tu, o filia Marpissa, deus aliquod bonum hunc misso Alexandri.“ Respondens alius filius eius Carator dixit: „O mater, verum, quia Alexander direxit abstrahens uxorem fratris mei de manibus inimicorum et reddidit eam illi, sed uxor mea compellit me hunc occidere Antigonum pro Alexander, quia occidit Forum patrum eius, ut recipiat pro eo dolorem Alexander.“ Candacis dixit: „Quod nomen acquirimus, si hunc occiderimus?“ Ad haec respondit Candanus: „Me 20 iste salvavit et uxorem meam mihi reddidit; salvum eum adduxi usque hac salvumque restituo // usque ad locum B 215 c suum.“ Cui Carator: „Quid est hoc, quod dicas? Modo in isto loco moriemur ambo?“ Et Candanus: „Ego nolo hoc; quod si tu vis, paratus sum.“ Videns autem Can-

*per prius
215c*

2. et quare cent. es] fehlt M. — 6. occidere M. — 7. me ipsum M. — hoc] illud M. — 9. adiuvari H; über adiuvari s. Roosack p. 288. — ed B. — 10. ego te erman et liberabo etc. M. — ed liber. B. — 11. iunioris karb. M. — 12. occidit M. — 13. regem ind. M. — iunioris fehlt M. — 16. o fili et o marpissa filia mea H; cod. A. πατέρως, O Απομών, Jul. Valer. Margie; s. über die Namen der Kinder Zosher p. 164. — 20. sei B. — 21. hunc antiguem M. — 24. occidimus M. — haec] h überschrieben in B. — 28. hoc nolo M.

dacis, quia volebant se occidere filii sui, angustiata est.
Apprehendit me portansque secreto dixit: „Alexander, non
ostendis in hoc aliquam sapientiam, ut non occidantur pro
te filii mei?“ Cui Alexander: „Dimitte me ire loqui cum
eis.“ At illa dimisit eum. Abiitque et dixit: „Carator,
si me occidis, hic habet Alexander rex multos missos
meliores mei. Si vultis, ut tradam vobis ipsum inimicum
vestrum, date mihi quod postulo, et iuro vobis, quia hic
in palatio vestro adducam Alexandrum.^{Kandidat} Pacificati sunt inter
se fratres et crediderunt hoc atque promiserunt ei per
singulos facturos mihi dona. Vocavit me iterum Candacus
regina occulte et dixit: „Beata fuissim ego, si cotidie po-
tuisssem te habere prae oculis quasi unum ex filiis meis,
ut vicissim omnes inimicos meos.“ Quando autem dimise-
runt me ire, fecerunt mihi dona regalia et coronam ex
pretioso lapide adamantino seu et broniam et stellatam
clamidem.

B 215 d

M 29 b

24 (110). Movi me inde // et profectus sum et abiui
in criptam, quam // monstravisti mihi Candaulis dicens, quod
ibi comedissent dii. Et antequam ingredierer ipsam cri-
ptam, feci diligenter offertionem et ingressus sum. Et vidi ibi
caligines et inter ipsas caligines vidi lucentes stellas et
apparitiones idolorum. Vidi et quedam recumbentes lu-
cidos habentes oculos sicut lucernas. Unus autem ex illis
dixit illi: „Ave Alexander!“ Et ego: „Quis es tu domine?“
Et ille: „Ego sum Sesonchosis, regnum mundi tenens et
mundum subiugans, faciens omnes subiectos. Nomen autem

2. Et appreh. M. — 6. hic] fehlt M. — 7. me] me M. — 11. fac-
turus mihi] fehlt M. — 12. cotidie M. — 13. oculis meis M. — 14.
omnes] fehlt M. — 15. reg. dona M. — 16. broniam] M; broniam =
Ps.-Call. δέρπαξ (fehlt GS), vgl. mhd. brēfne, Lamprecht v. 6371
und einen halberg. — 19. cripta = swella subterranea. — Candaulis]
candacus regina M. — quod] quia M. — 20. ingredere] ibi feci obla-
tionem diligenter M. — 23. appar. idolorum = Ps.-C. praetorium idolorum.
— quedam diligenter M; quedam B; die Silbe qui auf Raser. — Incidensque
M. — 25. tu] fehlt M. — 26. mundi] fehlt M.

mīhi nōm est sicut tu habes, qui in nōmine tuo fabrica-
beris Alexandriam. Tamen ingredere amplius et tunc
videbis.¹ Et vidi iterum aliam caliginem et quendam deum
sedentem in sedio regali et dixi mīhi: „Quid est hoc?²
5 adiungens: „nativitas sum ego deorum.“ Ego te vidi in
terra Libiae et modo hic esse videris.³ Cui ego dixi:
„O Serapis, dic mīhi, quantos annos adhuc victurus sum?⁴
Et ille: „Hanc causam, quam interrogas, opertus ut nullus
mortaliū sciat, quia, si cognitum fuerit homini dies
10 mortis suae, tanta tribulatio accidit ei, quasi omni die
moriatur. Fabricatus eris civitatem pergloriosam, quae
extat in toto mundo. Plurimi enim imperatores pugna-
turi sunt // eam, sed nullus illi aliquid necere poterit.⁵ B. 216 a
Ibi et fabricabitur sepulcrum tuum, ubi recondetur et
15 corpus tuum.“

25 (82). Exiens inde venit ad milites suos et movit inde
exercitū suū, applicavit ad Amazones, dirigit̄s eis talem
epistolam: „Rex Alexander ad Amazones gaudium. Pugnam,
quam Dario fecimus, credimus, quia non est vobis in-
20 cognita et sicut pugnavimus Indianum atque alias gentes,

1. nōm est mīhi M. — qui in tua fabrica-beris (fahricari M) ale-
xandria B. Die Verbesserung des fehlerhaften Textes ist ausgegangen von Ps.-Call. Elys; γάρ οὐαὶ ἀστέρος, κτίσεως τὴν παρόδην εἰς
Αἰγαίον· Αἰγαῖόπεδαν, cf. G sieht tibi, qui fabricasti civitatem in
nōmine meo. — 4. In solio M. — Quid est hoc etc. Die Überlieferung dieser Stelle bei Ps.-Call. ist sehr lückenhaft; die Hist. hat den jedenfalls ursprünglichen Zug bewahrt, dass Alexander sich mit Serapis selbst unterredet, cf. Zacher p. 165. — 6. hic] in B ans hoc korrigiert.
— 7. quantes = qust, cf. Boeckch p. 336 M; quot annis vici, sum. —
9. Nach mortalium ist in B eam ausradiert. — cognita M. — 10. ac-
cedet M. — 11. moreretur M. — gloriouse M; cf. Ps.-C. καίσαρις μόνος
ταρπίδην μάκρην πλέοντος. — 13. contra eam M. — illi habe ich
geschrieben statt ibi B M. — 14. Fabricatum ibi sepal. tumu et record.
M. — 17. applicavit̄q ad Amazones M; (die Silbe nes in B über-
geschrieben); in GS findet sich die Erzählung der Amazonen in
dem zwischen den beiden Zügen gegen Fornax eingeschobenen Teil. —
18. Rex: Initialie in M. — amazonebus M. — Pugnas quas M; cf. Ps.-
Call. τὴν πάτητον διαποτεί πάγην οὐαὶ ἀστέρος. — 19.
vobis neu est M. — 20. in india atque ad alias gen. M.

M 30 a

quae resistere nobis nullo modo potuerunt. Quapropter scribimus vobis, ut persolvatis nobis datum, quia non veniemus super vos aliquod malum facere, sed bene.¹ (83.) Ad haec rescripta sunt haec: „Amazones potentissimae atque fortiores omnibus militiis Alexander gaudium. Scripsimus et significavimus tibi, ut antequam venias in fines nostras cogites, // quomodo venias, ne forte patiaris turpitudinem. Scias, quia habitatio nostra est ultra flumen in quadam insula, clungens eam in giro ipsa fluvius; 10 et neque iactum neque finem habet et ex una parte habemus angustum istroitum. Et samus numero habitantium feminarum ducenta quatuordecem milia, quae non sunt coiquinatae a viris. Viri nullo modo habitant inter nos, sed ultra fluvium in alia parte. Quod tollere a nobis B 216 b 15 nil invenies. Si vis scire conver // sationem nostram, talis est. Per unum quemque annum celebramus festivitatem loris et Ephaesti; celebramus ipseas festivitates per triginta dies et sic transimus videri viros nostros et gaudent nobiscum per triginta dies. Qui vult manere in 20 laetitia cum sua uxore, tenet eam per unum annum. Quod si mulier parturiens peperit masculum, tenet eum secum

1. que resist. non pot. M. — 2. ut] fehlt M. — 3. sup. vos ad aliquod mal. fac. vel bonum M. — 4. Amazones: Initialo in M. — 5. fortior omnibus mil. B (litiliis auf Basur); fortissimi super omnes milicias M. — 6. Scribimus et significavimus M. (signavit. B); cf. Ps.-C. ἐπιστολὴ πρὸς τ. nostros] M. — Nach venias ist in M cogites getilgt; venias selber steht auf Basur. — 9. in giro = frz. environ. — 10. Von et neque . . . et sumus fehlen die Worte in M. — 11. num. feminae duce, quatuordecim milia M. — 14. in var alia fehlt M. — Quod tollere etc.] cf. B 212 b, tollas M. — 15. nil] non M. — conversationem] Haadl-Image-, Lokausweise, s. Boeckh p. 310. Dieser Satz hat vielleicht seine richtigere Stelle Z. 8 vor Scias etc., wo er auch bei Ps.-Call. und in GS sich findet. — 16. ipseas festivitates M. — 17. loris et in (ipsa M) festo celebramus etc. B; in festo ist verderbt aus effuso (vgl. B 196 c) — Ephaesti, wie sich ergibt aus Ps.-Call. διόρου τῷ Δὲ ωἱ Ηονίδῃ τῷ Ἡφαιστῷ Αἰγαλ. — 18. sic = deinde wie oben p. 79, 8. — cum ux. sua M. — 21. part. popl] peperit M. das erste p (anstatt des zweiten) mit Strich maten = peperit. — van B.M. — secuna mater et post VII annos reddit eum patri suo. Si autem pugnare crimus M.

pater; et si feminam pepererit, retinet eam secum pater
et post septem annos reddit eam matri sua. Quod autem
pugnaturae venimus cum aliquo, sumus numero decies
dema milia equitantes. Aliae autem custodiunt insulam
5 nostram et obviamus inimici nostri usque ad ipsos mon-
tes. Viri autem nostri insequuntur posteriora nostra.
Cum autem reversae fuerimus ab ipso proelio cum victoria,
adorant nos viri nostri, et si quis ceciderit ex nobis,
hereditant nos illae, quae supervixerint. Unde oportet
10 ut stenus nos et pugnemus monstrantes victoriam contra
vos. Quod si vos viceritis nos, nullam habebitis laudem,
quia feminas vicistis. Cave imperator, ne contingat tibi
turpitude. Significavimus tibi consuetudinem, quam omni
anno facimus. Tu autem considera et fac, quod facere // B 216c
15 debes et scribe illud nobis, quia si pugnare volueris, ad
ipsos montes exiems obviam tibi.

5. inimici] inimici ist in der Hist. der ständige Ausdruck für
Feinde im politischen Sinne (cf. frz. les ennemis), da hostis wie in den
romäischen Sprachen, die Bedeutung von exercitus gewonnen hat; s. zu
p.48,2. Bemerkenswert ist, dass in dem von Hieronymus neu revidierten
Italatexte des Neuen Testaments und des Psalters sich ebenfalls nur
inimici findet, während die von denselben selbstständig übersetzten
Teile des Alten Testaments beide Wörter, hostis und inimicus,
aufweisen. Vgl. mehr hierüber bei Weiffen Rhein. Mus. Bd. 37
(1882) p. 103 ff. und bei Thiedemann im Philologus XLII B4. 2 (1883)
S. 319 f. — ad ipsos montes] Die Schrift der falschen Über-
setzung liegt diesem am Original, das δύοις hat statt δύοις. Die Ver-
wechslung dieser beiden Wörter ist in den Handschriften sehr häufig.
Thiedemann im Speyerer Progr. 1883 p. 34 gibt sogar einige interessante
Fälle von Verquickung der beiden Lessarten in Italahandschriften des
Buches Judith, so in K. 1,9 ad fines montane Aethiopine. — 6. in-
sequuntur] cf. Ps.-Call. ot διαδέπει; διαδέψει παραπέμψει εἰσελο-
θεῖται τρίπον. — 7. autem fehlt M. — 8. adorant] adhortantur M. —
et qua M. — 9. hereditantur nos M.; nobis B; offenbar verschrieben
für nos, verstaubt durch das vorangehende nobis. — 12. vie. feminas.
Gande imp. M. — 13. turpitude] fehlt BM, nach GS von mir einge-
setzt, vgl. eben 216a med. — signavimus enim M. — 15. deb. fac. M.
16. tibi obv. M.

M 39b

26 (84). Relegit hanc epistolam Alexander et risit.
 Scriptis hanc epistolam et misit eis: „Tres partes huius
 mundi apprehendimus et victoriam contra illos fecimus
 et si vobiscum vobis pugnamus, turpe est nobis. Attamen
 5 dabo vobis consilium, si vultis perire et dimittere terram
 vestram, ut non habitetur, sicut dixistis venite et exite
 obviam nobis in montibus. Et si non vultis perire, in-
 gredimini fluvium et sic loquamur in unum; similiter et
 viri vestri resvant in campum et loquantur in unum. Iuro
 10 vobis per patrem meum et per Eram et Athenam, deas
 nostras, quia nullum malum // patiemini a nobis. Datum
 astem, quod vultis, date nobis. Equites autem feminas,
 quantas vultis, mandate nobis et per unam quamque fe-
 minam dabimus ammades quinque excepto quod eis fecer-
 15 mus, et post tempus dimittentes eas venire in terram
 suam. Considerate et scribite nobis.“ Illae enim cogi-
 tantes direxerunt mihi pelletros decem et caballos blancos.

2. Scrip. etiam M. — Tres appr. huius m. part. M. — 5. terram] fehlt M; cf. Ps.-Call. xxi ἀπόχρυν τὴν ὥστην χειραν γράψθαι. — 6. habitenter M. — 7. nobis obv. M. — 8. loquimur M. Von similiter ... nunz felden die Worte in M. — 10.B: per ura et athena (M: per vestras atheas). In ura ist wohl Ἡρα (nicht Ἄργος) zu suchen, cf. Ps.-Call. in Αἴρουσα πατέρα ἡμῶν Δία καὶ Ἀργῆ καὶ Αἴρουσαν πατέρας. Ich schreibe demnach Hera, weil B die Aspirata häufig am Anfang wegläßt, cf. Ellas, Efesos; besser wäre vielleicht Hera, weil η gewöhnlich mit i oder y wiedergegeben ist. — 12. feminas M. — 13. quinque in II auf Raser. Die ganze Stelle scheint in B korrupt zu sein; vgl. Ps.-Call. διδούσας δὲ κατὰ πόλην ἐκάρη τὸν επιχειρούμενον παρὸν ὅπου ἀντιστοθεῖται σφραγίδων επιτρόπων καὶ στρατιών und Jul. Valer., dessen Text in ähnlicher Weise wie B von der griechischen Vorlage abweicht quibus singulis numeratio erit missa aut quinque praeiora cetera que ad hanc magnificientiam congruent. Die Zahl quinque scheint auf ein ass πράτην, verstümmeltes πέντε hinzuweisen. Vergleicht man unsere Stelle mit der ähnlichen B 209a „per unsinqunquem necsem dabo pedestribus hemibulbus solidos tres“ so dürfte unsere Stelle ursprünglich gefantet haben „et per unum quinque mensibus dabimus omibus solidos quinque excepto quod eis necesse erit“ (— B 209a εβαρια, illorum et omnia, in quibus necesse habuerat, ego retinibam); G 8 bieten hier gar keinen Anhaltspunkt. — 15. post tempus] = Ps.-Call. parta δι τοῦ λαυροῦ. — 16. enim] autem M. — 17. pelletros] M: pedodoros; cf. B 136c.